TROISIÈME PARTIE

JUSTICE

A. 900. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin ; 1 cahier de 9 feuillets, papier.

1286.

1 — Jugement de Robert, comte d'Artois, nommé par le Saint-Siège avec Gérard, évêque de Sabine, régent du royaume de Sicile, déclarant qu'ayant tenu une Cour solennelle le 21 mars de la 14^e indiction, au palais de Saint-Laurent près Foggia, où étaient présents Hugues, baron Alicii, Jehan de Montfort, Odon de *Tuciaco* tenant pour sa femme le comté d'Albe, Anselme de *Chabrosa* et Jehan de *Lagonessa*, maréchaux du royaume de Sicile, Jehan de *Chantaliaco* Gill de Alneto, Benaud Gaulard, Guili. Estandard, Bérard de Saint-Georges, Nicolas de *Gisvaldo*, Ricard de Petravalda, Philippe de *Maromonte* Girard de Pruina, Jehan Scott, Girard Devort, barons et chevaliers, assisté d'Aldobrandin de Florence et de Pierre de Epa, professeur de droit civil, juges de la grande cour royale, en présence d'Artur de *Monte Leonis*, notaire de la dite cour, il a reçu la dénonciation de noble homme Raynaud de Avella qui a accusé de trahison et de lèse-majesté *Adenulphus* de *Aquino*, *comes Acerrarum*, offrant de prouver par duel, et a remis un libelle contenant les accusations ; que selon les règles de la cour de Sicile, il les a fait enfermer séparément pour qu'ils puissent rédiger leurs mémoires avec un avocat ; qu'au jour fixé les mémoires ont été produits et les témoins entendus ; qu'il a ainsi acquis la preuve de l'accusation et a déclaré coupable du crime de lèse-majesté ledit comte *Acerrarum* : « *videlicet mittendo Miteras et nuncios ad amitos et consanguineos suos morantes in terra Laboris ut trucidaiis et expulsis omnibus Gallicis, relicta fide quandam divememorie domini Karoli Jerusal et SiciL régis iilustris, invocato nomine-Ecclesie, eandem provinciam terre Laboris facerent rebellari%et, facta ipsa rebellacione, provincia ipsa et per consequent totum règnum ad manus dictidomni Pétri quondam régis Arragonum posset facilius pervenire, Item quod idem comes Acerrarum misit litteras suas et nuncios ad Conradum de Antiochia pmblicum proditorem ejusdem domini régis quod subverteret provinciam Aprucii a fide ejusdem quondam domini nostri regis Karoli et converteret eam ad fidem et dominium dicti domini Petri quondam regis Arragonum. Item quod pluries verbis factis seditionibus et aliis conjecturis prodicionem quam in animo conceperat diversis personis in diversis regni partibus explicavit, et nichilominus per*

confessionem suam per eum in iudicio factam nobis constitit ipsum ad predictum Conradum de Antiochia suas litteras destinasse. » Acte non scellé, qui a reçu quelques corrections (22 novembre 1286).